Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  135/2022

Concede a comenda de Honra ao Mérito ao

Reverendo Elber Leomir Schreiber, pelos seus

relevantes serviços prestados ao município de

Marabá.

           A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, aprovou e sua Mesa

Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É outorgado para o Reverendo Elber Leomir Schreiber, a comenda de Honra

Mérito, pelos relevantes serviços prestados a comunidade nos mais diversos campos da

sociedade, em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º A comenda que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão solene

da Câmara Municipal, em homenagem ao Dia da Bíblia, em data e horário previamente

designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Marabá, 3 de agosto de 2022.

PEDRO CORRÊA LIMA

Presidente – CMM

MIGUEL GOMES FILHO

1º Vice - Presidente – CMM

AERTON LIMA DA CRUZ

2ª Vice – Presidente – CMM

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

1ª Secretária – CMM

ALÉCIO STRINGARI

2º – Secretário – CMM

RODRIGO LIMA DA SILVA

3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O Reverendo Elber Leomir Schreiber, nasceu na cidade de Vitória, no estado do
Espírito Santo, no dia 10 de fevereiro de 1984. Reside na cidade de Marabá, desde julho de
2016 e é pastor da Igreja Evangélica Luterana do Brasil (IELB).

No ano de 2007 ingressou na Universidade Luterana do Brasil (ULBRA), em
Canoas, no estado do Rio Grande do Sul, e, ao mesmo tempo, no Seminário Concórdia, na
cidade de São Leopoldo, RS. Formando-se Bacharel em Teologia pela ULBRA em 2010. E
concluiu seus estudos formando-se pastor da igreja Luterana em dezembro de 2012 pelo
Seminário Concórdia.

Atuou no ministério pastoral na cidade de Alto Parnaíba, no Maranhão, de 2013
a 2016, quando aceitou o  chamado para atender a Comunidade Concórdia da Igreja
Luterana de Marabá, a qual abrange em sua paróquia as cidades de Marabá, Parauapebas,
São Domingos do Araguaia e Rondon do Pará.

Também exerce a função de secretário do Distrito Vale do Tocantins (DIVATINS),
região que abrange Igrejas Luteranas nos estados do Maranhão, Piauí, Tocantins, norte do
Mato Grosso e sudeste do Pará.

Sua atividade como reverendo da Comunidade Concórdia de Marabá compõe-se
pela pregação da Palavra de Deus e administração dos santos Sacramentos por meio de
cultos públicos. Além disso, seu ministério pastoral inclui a visitação aos membros,
aconselhamento pastoral, educação cristã de crianças e adultos e serviço social.

O lema da Igreja Evangélica Luterana do Brasil é “Cristo Para Todos”, o qual
mostra a graça de Deus para com a humanidade por meio da morte e ressurreição de Jesus
Cristo. Em Marabá a Igreja Luterana tem por objetivo levar Cristo às pessoas e assim mostras
Ele como o nosso único e suficiente salvador. A Igreja Luterana de Marabá fica localizada na
Rua Goiás, 90, bairro Liberdade.

Por seus relevantes serviços prestados à comunidade, o mesmo merece tão

distinta Homenagem.

Marabá, 25 de outubro de 2022.

PEDRO CORRÊA LIMA

Presidente – CMM

MIGUEL GOMES FILHO

1º Vice - Presidente – CMM

AERTON LIMA DA CRUZ

2ª Vice – Presidente – CMM

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

1ª Secretária – CMM

ALÉCIO STRINGARI

2º – Secretário – CMM

RODRIGO LIMA DA SILVA

3º – Secretário – CMM

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA